MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 18 de julho de 2019  146

 ATA N.º 16/2019
DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS, REALIZADA
EM 18 DE JULHO DE 2019

 -------------------------- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
 ---------------- 1. APROVAÇÃO DA REDAÇÃO FINAL DA ATA DA REUNIÃO
ANTERIOR – Após análise da ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada na sua redação
final. Não tomou parte da votação as vereadoras Anabela dos Santos Martins e Teresa da
Conceição Figueiras Jordão, por não terem estado na reunião de três de julho de dois mil de
dezanove (n.º 3, do artigo 34.º do Código de Procedimento Administrativo).

 ---------------- 2. RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA – Presente o resumo diário de
tesouraria referente ao dia dezasseis do mês de julho do ano de 2019 existindo as seguintes
disponibilidades:
 ---------------- Em operações orçamentais e em dinheiro – Quatro milhões, cento e trinta e um mil,
duzentos e quarenta e quatro euros e trinta e sete cêntimos;
 ---------------- Em operações não orçamentais – Seiscentos e seis mil, seiscentos e sete euros e onze
cêntimos;
 ---------------- Em documentos – Nove mil, setecentos e cinquenta e dois euros e noventa e três
cêntimos.
 ---------------- A Câmara Municipal tomou conhecimento.

 ---------------------------------- PERÍODO DA ORDEM DO DIA

 ---------------- Divisão Financeira, de Recursos Humanos e Gestão
Administrativa
 ---------------- 1. AQUISIÇÃO DE UM PRÉDIO RÚSTICO, SITO EM SANTEIRA,
INSCRITO NA FREGUESIA DE PEDREIRAS, SOB O ARTIGO N.º 105, SECÇÃO 001,
A ETELVINA PIEDADE SALGUEIRO, COM O NÚMERO DE CONTRIBUINTE
FISCAL N.º 170409104, CASADA COM VITOR MANUEL CARVALHANA COM O
NÚMERO DE CONTRIBUINTE FISCAL N.º 170409090, CASADOS NO REGIME DE
COMUNHÃO DE BENS, DESTINADO À AMPLIAÇÃO DA ÁREA DE LOCALIZAÇÃO
EMPRESARIAL DE PORTO DE MÓS Presente uma carta de Etelvina Piedade Salgueiro,
proprietária do prédio rústico, sito em Santeira, com a área de 1.320 m², inscrito na matriz predial
da freguesia de Pedreiras sob o artigo n.º 105, secção 001, a informar que aceita o valor proposto
de sete mil, duzentos e dez euros para a venda do mesmo ao Município.
 ---------------- Deliberado adquirir o prédio rústico, sito em Santeira, com área de 1.320 m², inscrito
na matriz predial da freguesia de Pedreiras sob o artigo n.º 105, secção 001, pelo valor de sete
mil, duzentos e dez euros.
 ---------------- Mais foi deliberado autorizar o Senhor Presidente da Camara, ou o Senhor Vice-
Presidente a outorgar a escritura de compra e venda.

 ---------------- Divisão de Planeamento e Licenciamento Urbano
 ---------------- 1. PROPOSTA PARA ATRIBUIÇÃO DE TOPÓNIMOS AO CAMINHO SEM
FIM QUE TEM INÍCIO NA RUA LUÍS DE CAMÕES AO PEQUENO CAMINHO
ENTRE A RUA INFANTE D. HENRIQUE E A PRAÇA MANUEL DIAS JUSTO, NA
FREGUESIA DE MIRA DE AIRE – Presente um ofício da Freguesia de Mira de Aire, a
solicitar a atribuição de topónimos, “Beco Luís de Camões”, ao caminho sem fim que tem início
na Rua Luís de Camões e “Travessa Infante D. Henrique” ao pequeno caminho entre a Rua Infante
D. Henrique e a Praça Manuel Dias Justo, na freguesia de Mira de Aire.
 ---------------- Deliberado aprovado a atribuição de topónimos, “Beco Luís de Camões”, ao
caminho sem fim que tem início na Rua Luís de Camões e “Travessa Infante D. Henrique” ao

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 18 de julho de 2019  147

pequeno caminho entre a Rua Infante D. Henrique e a Praça Manuel Dias Justo, na freguesia de
Mira de Aire.

 ---------------- 2. PROPOSTA PARA ATRIBUIÇÃO DE TOPÓNIMOS AO CAMINHO SEM
SAÍDA, QUE SE INÍCIA ENTRE AS MORADIAS COM OS NÚMEROS DE PORTA 41
E 51, NA RUA GIL EANES E AO CAMINHO PÚBLICO, COM INÍCIO NA RUA DR.
MANUEL BRITO CRUZ, SENTIDO POENTE - NASCENTE, LOGO APÓS AO BECO
DR. MANUEL BRITO CRUZ E COM INTERSEÇÃO NO FINAL COM A RUA
JOAQUIM MENDES, NA FREGUESIA DE MIRA DE AIRE - Presente um ofício da
Freguesia de Mira de Aire, a solicitar a atribuição de topónimos, “Beco Gil Eanes”, ao caminho
sem saída, que se inicia entre as moradias com os números de porta 41 e 51, na Rua Gil Eanes e
“Rua do Vale Mirão”, ao caminho público, com início na Rua Dr. Manuel Brito Cruz, sentido
poente - nascente, logo após ao Beco Dr. Manuel Brito Cruz e com interseção no final com a Rua
Joaquim Mendes, na Freguesia de Mira de Aire.
 ---------------- Deliberado aprovar a atribuição de topónimos, “Beco Gil Eanes”, ao caminho sem
saída, que se inicia entre as moradias com os números de porta 41 e 51, na Rua Gil Eanes e “Rua
do Vale Mirão”, ao caminho público, com início na Rua Dr. Manuel Brito Cruz, sentido poente
- nascente, logo após ao Beco Dr. Manuel Brito Cruz e com interseção no final com a Rua Joaquim
Mendes, na Freguesia de Mira de Aire.

 ---------------- 3. PROPOSTA PARA ALTERAÇÃO DE TOPÓNIMO DE "RUA DO MFA"
PARA "RUA LUÍS DUQUE DA SILVA ANTIGA RUA DO MFA", NA FREGUESIA DE
MIRA DE AIRE – Presente um ofício da Freguesia de Mira de Aire, a solicitar a alteração de
topónimo de "Rua do MFA" para "Rua Luís Duque da Silva antiga Rua do MFA", na freguesia
de Mira de Aire.
 ---------------- Deliberado aprovar a alteração de topónimo de "Rua do MFA" para "Rua Luís Duque
da Silva antiga Rua do MFA", na freguesia de Mira de Aire.

 ---------------- 4. PROCESSO N.º 01-243/2011 – Presente uma informação da Chefe de Divisão
de Planeamento e Licenciamento Urbano, Arq.ª Ester Vieira, a propor a caducidade do processo,
referente à construção de uma piscina e equipamentos de apoio, num terreno sito em
Ovelheira, freguesia de Pedreiras, em nome de Pedro Manuel Santana Vazão, dado que não
foi liquidada a taxa no prazo legal para o efeito, ao abrigo do n.º 2, do art.º 71 do R.J.U.E..
 ---------------- Deliberado declarar-se caducada a admissão, por não ter sido liquidada a taxa no
prazo legal para o efeito, no abrigo do disposto no n.º 2, do art.º 71 do R.J.U.E..

 ---------------- 5. PROCESSO N.º 01-41/2014 – Presente uma informação da Chefe de Divisão de
Planeamento e Licenciamento Urbano, Arq.ª Ester Vieira, a propor a caducidade do processo,
referente à construção de um anexo à moradia, num terreno sito em Casal da Luísa, freguesia
de Pedreiras, em nome de Zélia Maria Pires Almeida Santos, dado que não foi requerido o
alvará de construção no prazo legal para o efeito, ao abrigo do n.º 2, do art.º 71 do R.J.U.E..
 ---------------- Deliberado que a licença está caducada ao abrigo do disposto n.º 2, do art.º 71 do
R.J.U.E..

 ---------------- 6. PROCESSO N.º 01-70/2015 – Presente uma informação da Chefe de Divisão de
Planeamento e Licenciamento Urbano, Arq.ª Ester Vieira, a propor a caducidade do processo,
referente à construção de um muro de vedação, num terreno sito em Susmaria – Cabeça
Veada, União de Freguesias de Arrimal e Mendiga, em nome de Azoia Mármores, Ld.ª, dado
que não foi requerido o alvará de construção no prazo legal para o efeito, ao abrigo do n.º 2, do
art.º 71 do R.J.U.E..
 ---------------- Deliberado que a licença está caducada ao abrigo do disposto n.º 2, do art.º 71 do
R.J.U.E..

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 18 de julho de 2019  148

 ---------------- Divisão de Educação, Ação Social e Juventude
 ---------------- 1. CONTRATO EXPLORAÇÃO - MINUTA DO CONTRATO -
RETIFICAÇÃO – Deliberado aprovar o protocolo e autorizar o Senhor Presidente da Câmara a
outorgar o mesmo.

 ---------------- Divisão de Cultura, Turismo e Desporto
 ---------------- 1. PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE A
FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE MINIGOLFE E O MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS,
NO ÂMBITO DE PROMOÇÃO E APOIO À PRÁTICA DA MODALIDADE DE
MINIGOLFE – RATIFICAÇÃO - Deliberado ratificar o Protocolo de Cooperação celebrado
entre a Federação Portuguesa de Minigolfe e o Município de Porto de Mós, no âmbito de
promoção e apoio à prática da modalidade de Minigolfe

 ---------------- 2. ATRIBUIÇÃO DE UM INCENTIVO À INSCRIÇÃO NAS AULAS DE
NATAÇÃO NO ANO LETIVO DE 2019/2020 – Deliberado aprovar a atribuição de um
incentivo à inscrição nas aulas de natação no ano Letivo de 2019/2020.

 ---------------- 3. ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO AO GRUPO RECREATIVO DE
SERRO VENTOSO – Deliberado atribuir o montante de mil euros e autorizar o Senhor
Presidente da Câmara a outorgar o mesmo.

 ---------------- 4. ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO À ASSOCIAÇÃO PORTO DE
MÓS A CORRER – PROPOSTA – Deliberado aprovar o montante de quinhentos euros,
aprovar o protocolo e autorizar o Senhor Presidente da Câmara a outorgar o mesmo.